[image: image1.png]{'} LUCELIA

Avenida Brasil, 1101 - Centro - CEP 17780-000 - Lucélia - Estado de S&o Paulo
(18) 3551-9200 | www.lucelia.sp.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº. 9197, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

(Justifica a realização de processo seletivo simplificado de candidatos temporários para o cargo de Professor de Educação Básica II – Inglês – 02 (duas) vagas, e dá outras providências).

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO COELHO COSTA, Prefeita Municipal de LUCÉLIA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a exoneração no ano de 2021 de 02 (duas) professoras de Educação Básica II - Inglês, com jornada de trabalho de 18 (dezoito) aulas semanais;

Considerando que foi realizado Concurso Público – Edital 002/2021, em 07 de novembro de 2021 e que NÃO houve nem um candidato aprovado;

Considerando que foi realizado Processo Seletivo – Edital 002/2021, em 19 de dezembro de 2021 e que a única candidata aprovada já é professora efetiva desta rede;

Considerando que as escolas municipais: EMEF Argemiro de Almeida Gonzaga; EMEF Professor Carlos Bueno; EMEF Professora Soledade Domingues Iglêsias; EMEI Adelita Firpo e EMEI Dona Joaninha, precisam de professor para tal disciplina, visto que faz parte da grade curricular, necessário ao desenvolvimento pleno dos estudantes;

                                      Considerando a necessidade de contar com tais profissionais para o ensino, contribuindo para o desenvolvimento do aluno; em virtude das justificativas acima arroladas, necessita-se destes profissionais com urgência, para que os estudantes possam iniciar o ano letivo de 2022.

      D E C R E T A:
Artigo 1º - Autoriza-se a realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor de Educação Básica II – Inglês, visando a garantia dos estudos de tal disciplina, com as atribuições abaixo:
	I. Participar da elaboração da proposta pedagógica da escola;

II. Elaborar e cumprir plano de trabalho segundo a proposta pedagógica da escola;

III. Zelar pela aprendizagem dos alunos;

IV. Ministrar os dias letivos e horas aulas estabelecidas;

V. Participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao desenvolvimento profissional;

VI. Colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a comunidade;

VII. Desincumbir-se das demais tarefas indispensáveis ao cumprimento dos fins educacionais da escola e ao processo de ensino-aprendizagem

Artigo 2º - O salário para o Professor de Educação Básica II – Inglês, com 18 aulas semanais é de R$ 1.298,70 (Um mil, duzentos e noventa e oito reais e setenta centavos).
Artigo 3º - A contratação é fundamentada na Lei Municipal nº 3.525/2004 e suas alterações, com prazo de vigência por tempo determinado, até que se finalize novo Processo Seletivo que será aberto com presteza, para o preenchimento de 02 (duas) vagas de Professor de Educação Básica II – Inglês.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, aos 13 dias do mês de janeiro de 2022.

TATIANA GUILHERMINO TAZINAZZIO COELHO COSTA

        PREFEITA MUNICIPAL

Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de costume e no Diário Oficial.

                                                                                                                                    ERICA REGINA BERNARDINELI

   SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
1